Протокол №4 - СРП

Заседания районного совета по развитию предпринимательства

	14.12.2022г.,    15.00
	г.Столин

	Председательствовал:
	Нестерович М.Ф. - председатель районного совета по развитию предпринимательства, заместитель председателя Столинского райисполком

	Члены районного совета
по развитию предпринимательства:
	Быба С.М., Велесницкий В.М., Васькин В.А., Зелинский В.П., Клочко В.П., Молчанович А.Е., Михлюк А.П., Липский Ф.А,  Симончик В.В., Филанович Н.В., Хватюк Г.В., Цвирко А.А.

	Приглашенные:

	Руководители ЦБУ
	Букато А.Ф., Домнич Г.П., Чуракова Т.А.

	Руоводители промышленных предприятий
	Леоновец С.Н., Матусевич А.Г., Коневский И.П., Шут М.И.

	главы крестьянских (фермерских) хозяйств
	Демко В.А., Гриб А.М., Гриб Я.М., Гриб С.Я., Гриб П.Я., Гриб С.Л., Гриб М.Я, Клочко В.Н.,  Корольчук И.М., Супрунчик С.С., Потоцкий В.А., Тарасевич Т.И.

	районные службы
	Березовский Г.И., Бруцкий Э.Ф.,   Вабищеви В.Г., Гайкевич А.А.,  Желенговский И.Н., Климушко Е.К., Кот А.Н.,  Мороз К.Е.

	Секретарь:
	                                             И.Ю.Бруцкая

Собрание районного совета по развитию предпринимательства проводится в очной форме.
Форма голосования – открытое голосование.

Вступительное слово.
Итоги развития малого предпринимательства района за 11 месяцев 2022 г.
(М.Ф.Нестерович – заместитель председателя Столинского райисполкома, председатель районного совета по развитию предпринимательства)

1. 	Об оказании финансовой поддержки субъектам предпринимательства, в том числе для реконструкции хранилищ (строительства новых). О кредитных продуктах.
 Чураков Т.А., Букато А.Ф., Домнич Г.П.
РЕШИЛИ:
-принять к сведению информацию начальников ЦБУ, расположенных на территории Столинского района о кредитных продуктах, в том числе предоставляемых Банком Развития («Поддержка регионов», «Стабилизационный»).

[bookmark: _Hlk123870982]2. 	О вовлечении малого и среднего бизнеса в кооперационные цепочки с крупными промышленными предприятиями.
(Бруцкий Э.Ф.)
РЕШИЛИ:
- принять к сведению информацию заместителя начальника отдела экономики Столинского райисполкома Бруцкого Э.Ф. о вовлечении малого и среднего бизнеса района в кооперационные цепочки при производстве продукции крупными промышленными предприятиями. О возможности участия в онлайн-переговорах в рамках контактно-кооперационной биржи. Информация о проведении переговоров о поставках продукции на крупные промышленные предприятия со ссылкой (https://belarp.by/ru/subcontractation) размещена на официальном сайте Столинского райисполкома в разделе «Экономика», подраздел «Предпринимательство».

3. 	О налаживании промышленными предприятиями района сотрудничества с субъектами малого бизнеса (о коммерческих предложениях).
(Леоновец С.В., Матусевич А.Г., Шут М.И., Коневский И.П.)
СЛУШАЛИ:
- руководителя филиала ОАО «Берестейский пекарь» «Давид-Городокский хлебозавод» Леоновца С.В., заместителя директора филиала Столинского райпо «Столинзаготпромторг» Матусевича А.Г. об ассортименте производимой продукции (о новых видах продукции), об условиях реализации (о формировании отпускных цен, применении оптовых скидок);
- директора ОАО «Торфопредприятие «Глинка» Шута М.И., специалиста отдела маркетинга Каневского И.П. о предложении фермерским хозяйствам района принять участие в проведении апробации новых видах грунтов, разработанных совместно с научными учреждениями республики, для определения дальнейших перспектив их использования в сельскохозяйственном производстве.

РЕШИЛИ:
- принять к сведению коммерческие предложения представителей промышленных предприятий.
Членами совета предложено в целях увеличения заинтересованности субъектов малого бизнеса района в приобретении производимой продукции организовать филиалом Столинского райпо «Столинзаготпормторг» проведение дегустации новых видов продукции. А также рекомендовано при выполнении заявок производить отпуск в заявленных объемах наиболее востребованной продукции.

4. 	О соблюдении санитарно-эпидемиологических требований при хранении плодоовощной продукции в хранилищах, для дальнейшей ее поставки потребителям Республики Беларусь.
(Гайкевич А.А.)
РЕШИЛИ:
- принять к сведению информацию заведующего отделом гигиены ГУ «Столинский РЦГиЭ» Гайкевича А.А. о необходимости соблюдения требований, предъявляемых к качеству заложенной продукции, наличия документов, подтверждающих качество и безопасность продукции (проведение необходимых испытаний), обеспечения соответствия помещений хранилищ техническим нормативным актам, санитарным нормам и правилам, обеспечения сохранности заложенной продукции, соблюдения условий хранения, о приобретении необходимых приборов контроля.

5. 	О согласовании перечней товаров, обязательных к наличию для реализации в торговом объекте.
(Кот А.Н.)
РЕШИЛИ:
- принять к сведению информацию начальника отдела экономики Столинского райисполкома Кота А.Н. о необходимости обеспечения согласования перечней товаров, обязательных к наличию в торговых объектах до 1 января 2023 года.

6.1.	 Информация о неиспользуемом имуществе, предлагаемом к продаже. О продаже вещевого рынка, принадлежащего ОАО «Теребежов Агро».
(Черненко А.В.)

РЕШИЛИ:
-принять к сведению информацию заведующего сектором отдела экономики Столинского райисполкома Черненко А.В. о неиспользуемом недвижимом имуществе, предлагаемом к продаже.

[bookmark: _Hlk123870049]6.2.	 Информация о земельных участках, сформированных на территории Столинского района и предлагаемых в установленном законодательством порядке для продажи для осуществления предпринимательской деятельности
(Желенговкий И.Н.)

РЕШИЛИ:
[bookmark: _Hlk123874207]-принять к сведению информацию начальника отдела по землеустройству Столинского райисполкома Желенговского И.Н. о земельных участках, сформированных на территории Столинского района и предлагаемых в установленном законодательством порядке для продажи для осуществления предпринимательской деятельности.

7. 	Разное. Вопросы и предложения, поступившие во время заседания для обсуждения.
(Несерович М.Ф., Клочко В.Н., Молчанович А.Н., Васькин В.А., Леоновец С.В., Демко В.А.)

7.1. СЛУШАЛИ:
	М.Ф.Нестеровича заместителя председателя Столинского райисполкома, председателя районного совета по развитию предпринимательства, которым предложено во исполнение пункта 11.2 решения Брестского облисполкома от 24.11.2022 № 673 рассмотреть возможность предоставления помещения (хранилища) для размещения ООО «Евроторг» склада по приемке продукции от производителей и проведению проверки качества.
	В.Н Клочко главу фермерского хозяйства «Семинис», который предложил использовать для размещения склада ООО «Евроторг» помещение хранилища (приспособленное, «сэндвич панели» с естественной вентиляцией, площадью 532,5 м. кв.), расположенное по адресу агрогородок Ольшаны, ул. Чкалова 47А.
РЕШИЛИ:
информировать Брестский облисполком о том, что главой фермерского хозяйства «Семинис» предложено использовать для размещения ООО «Евроторг» склада по приемке продукции от производителей и проведению проверки качества помещение хранилища, расположенное по адресу агрогородок Ольшаны, ул. Чкалова 47А.

7.2. СЛУШАЛИ:
[bookmark: _Hlk123873526]	Директора ОДО «ПозитивТорг» Молчановича А.Е., директора ООО «СтолинТоргЦентр» Васькина В.А., директора филиала «Давид-Городокский - хлебозавод» Леоновца С.В. о сокращении поставок яиц куриных ООО «Барановичская птицефабрика», об отказе в заключении договоров на поставку (отгрузку) яиц куриных с субъектами торговли малого бизнеса района.
РЕШИЛИ:
направить письма:
 -в адрес ОАО «Барановичская птицефабрика» об обеспечении поставок яиц куриных в запрашиваемых объемах, о возобновлении сотрудничества с субъектами малого бизнеса (о заключении договоров на поставку (отгрузку) яиц куриных).
-в адрес Главного управления торговли и услуг Брестского облисполкома об оказании содействия в обеспечении ОАО «Барановичская птицефабрика» отгрузки яиц куриных в предновогодние дни в запрашиваемых объемах, а также об оказании содействия по возобновлению сотрудничества с представителями малого бизнеса района (заключении договоров на поставку (отгрузку) яиц куриных).
[bookmark: _Hlk123874961]
7.3 СЛУШАЛИ:
	директора ООО «СтолинТоргЦентр» Васькина В.А., с вопросом имеется ли возможность информирования арендаторов земельных участков о приближении истечения сроков действия заключенных договоров аренды земельных участков, предоставленных для размещения торговых объектов.
ВЫСТУПАЛ:
начальник отдела по землеустройству Столинского райисполкома Желенговский И.Н. с пояснением о том, что в рамках действующего законодательства арендатор самостоятельно несет ответственность и ведет контроль за соблюдением сроков действия заключенных договоров аренды земельных участков и своевременным обращением за продлением действия договоров.  В обязанности специалистов отдела по землеустройству не входит информирование (напоминание) об истечение сроков действия договора аренды. Не имеется технической и финансовой возможности по созданию, ведению и актуализации базы данных действующих договоров аренды земельных участков.

РЕШИЛИ:
Дополнительно на очередное заседание совета по развитию предпринимательства пригласить представителей Столинского бюро Пинского филиала РУП «Брестское агентство по государственной регистрации и земельному кадастру» для разъяснения поставленного вопроса.

7.4 СЛУШАЛИ:
Демко В.А. главу фермерского хозяйства «Староселье» о предоставлении земельного участка для строительства овощехранилища.
РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]начальнику отдела по землеустройству Столинского райисполкома Желенговскому И.Н. рассмотреть возможность предоставления в установленном законодательством порядке земельного участка для строительства овощехранилища и информировать главу фермерского хозяйства «Староселье» об имеющихся земельных участках в аг. Большое Малешево и условиях предоставления.

7.5 СЛУШАЛИ:
[bookmark: _Hlk123875133]	директора ООО «СтолинТоргЦентр» Васькина В.А. о возможности
продажи и поставки плодоовощной продукции в торговые объекты малого бизнеса района в небольших количествах по заявкам;
РЕШИЛИ:
в целях изучения и налаживания сотрудничества направить в адрес фермерских хозяйств предложение и контактные данные директора ООО «СтолинТоргЦентр» Васькина В.А.
рекомендовано директору ЧТУП «Полесские пряности» рассмотреть данное предложение.

8. 	Отделу экономики обеспечить размещение настоящего протокола на страничке Столинского райисполкома на официальном сайте Столинского райисполкома глобальной компьютерной сети Интернет в разделе «Совет по развитию предпринимательства».
(Бруцкая И.Ю.)

Председатель районного совета
по развитию предпринимательства                                   М.Ф. Нестерович

Секретарь                                                                                 И.Ю. Бруцкая

Бруцкая 80165528131